# ENUMERATIO PLANTARUM PHANEROGAMICARUM

IMPERII AUSTRIACI UNIVERSI.

AUCTORE

**JOSEPHO CAROLO MALY,**

Med. Doct., plurium societatum literatarum sodali.

---

VINDOBONAE 1848.

**BRAUMÜLLER ET SEIDEL**

c. r. librarii aulici.

I 11354

**O. ö. Landesmuseum  
Linz a. D.  
Naturhistorische Abteilung.**

**PERILLUSTRI CELEBERRIMO ATQUE DOCTISSIMO**

**DOMINO DOMINO**

# **STEPHANO ENDLICHER**

Medicinae et Philosophiae Doctori, c. r. Consiliario Gubernii, Botanices  
in Universitate Vindobonensi Professori p. o., nec non horti botanici  
Directori, Ordinis Borussici pro meritis Equiti, Academiae caes. reg.  
Vindobonensis aliarumque plurimarum societatum literariarum sodali,

**V I R O**

**INGENII SPLENDORE**

**DOCTRINA SINGULARI AEQUE AC AMABILI HUMANITATE**

**EXIMIO**

**IN PUBLICUM VENERATIONIS SIGNUM**

devotissimus

**Auctor.**

## Botanices Cultoribus!

**E**x quo praeclarus Hostius, cuius ego manibus pie adprecor, Horam Austriacam edidit, sedecim abhinc annis, opus majus, exhibens totius Imperii Austriaci floram, nusquam in lucem prodiit. Magnam vero interea coepit res herbaria accessionem, modo tot per omnes Imperii provincias plantarum speciebus recens detectis, modo pro nonnullis illius regionibus floris in publicum elatis. Hae vero collectae nec non auctae plantis recentissime investigatis, facere ut exeant, operae pretium mihi visum est. Quod multorum annorum opus priusquam confectum edam, *Enumerationem plantarum phanerogamicarum* per totum Imperium Austriae sponte nascentium emittere conor, adjutus ut omnibus de flora Austriaca tam universa quam singularum provinciarum agentibus operibus, ita et additamentis novissimis a multis rei herbariae cultoribus humanissime mecum communicatis.

Imperium *Austriae* patet 12162 millaria quadrata, idque in latitudinem versus septemtrionem intra  $42^{\circ} 21'$  et  $51^{\circ}$  et in longitudinem ad orientem intra  $26^{\circ}$  et  $44^{\circ} 15'$ . Fines ejus adjacent ab Occidente Bavariae, Helvetiae et Pedemontio; Septemtrionem versus attingunt Bavariam, Saxoniam, Borussiam et Polonię; ab Oriente continentur a Russia atque Turcia; Meridiem versus tangunt Turciam, mare Adriaticum et Italiam. Continet autem Imperium *Austriae* has provincias: Archiducatum *Austriae* (cum Salisburgo), *Bohemiam*, *Carinthiam*, *Carnio-*

*liam, Croatiam, Dalmatiam, Galiciam cum Bukowina, Hungariam cum Banatu, Istriam, Litorale, Lombardiam, Moraviam, Silesiam austriacam, Slavoniam, Styriam, Transylvaniam, Tyroliam et Venetias, quas per terras montes quidam continui, ut Alpes Rhaeticae, Noricae, Carnicae, Juliae, Dinaricae, Silva Gabreta (Böhmer-Wald), Montes Metalliferi (Erzgebirge), Sudeti et Carpathi porriguntur, quorum vertices summi in Alpibus Rhaeticis, Orteler et Grossglockner, in altitudinem 12 et 13 millia pedum supra mare eminent. E contra nonnulla alluviorum et planitierum, quarum patentissimae in Galicia, Hungaria et in regno Lombardiae Venetiaeque sunt, vix 500 pedibus mare exsuperant.*

*Formationes geologicae omnis generis in Imperio Austriae apertae inveniuntur. Terras irrigant innumeri fluvii et rivi; paludes in Hungaria, Slavonia et Venetia longe lateque patent; lacus solum in Austria superiori, in Hungaria et Lombardia latius distenduntur; a mari Adriatico nonnisi Venetia, Tergestum, Istria, Litorale et Dalmatia alluuntur. Fontibus salinis abundat ejusque provinciae pleraque gaudent aquis medicatis.*

Per Imperium Austriae, cujus fines in latitudinem ab extrema Bohemia septemtrionali ad Dalmatiam usque ultimam australem 135, in longitudinem a Lombardia usque ad Galiciam 265 millaria distant, tantae sunt coeli diversitates, ut in regionibus septemtrionem versus spectantibus saepius nive fruges vix maturas obtegente, provinciae australes plantis zonae calidioris, uti: Oryzae, Oleae, Acaciae, Aloë, Phoenici dactyliferae etc. colendis idoneae reddantur. Ut coeli atque altitudinis regionum ita soli et aquarum ista diversitas efficit, ut *flora Austriaca* locupletissima non solum plantas glaciales, alpinas, montanas, agrestes, aquáticas, paludosas et marinas mirae varietatis contineat, verum etiam, ut imprimis in Dalmatia, permultas, quae per Graeciam et Italianam sponte nascuntur, exhibeat.

Hocce in opere plantarum species 3830, ad systema Celeberrimi Domini Professoris Endlicher ordinatas, enumerandas suscepi, quarum, cum Hostii Flora Austriaca solummodo 3000 continet, facile patet, quantum ex opere illo edito indefessis botanices Cultorum indagationibus accreverit.

Cuilibet speciei allatae adduntur:

1. *Nomen Auctoris*, cuius opus diagnosin et descriptionem plantae continet. Plantarum rariorum vel recens inventarum, quae in operibus vulgatis, utpote: Kochii Synopsi florae Germanicae ed. II., Reichenbachii flora excursoria, Bluffii Compendio florae Germanicae ed. II., Hostii flora Austriaca, nequaquam inveniuntur, quaeque solummodo in operibus rario-ribus, quae non cuilibet praesto sunt, descriptae reperiuntur, diagnoses et descriptiones *appendix* adnexus collectus exhibit.

2. *Synonyma* cuilibet speciei ea solummodo adjuncta sunt, quae ad ejus distinctionem maxime necessaria videntur.

3. *Icones* tantummodo eae citantur, quas comparare licuit.

4. Cuilibet speciei adjecta porro reperiuntur harum Provinciarum Austriacarum nomina, in quibus inveniri eam mihi innotuit, unde et statistica cuiuslibet speciei per Imperii Austriaci territorium distributio perspicienda. Quae in omnibus Provinciis proveniunt species, his praeter locum natalem universalem litterae „o. P.“ (in omnibus Provinciis) adscriptae sunt.

Quae plantarum species florae Austriacae nuper accereverint, quo facilius cognosci possint, species in Hostii opere enumeratas asterisco (\*) notandas curavi.

Cum nullum fere sit dubium, quin Austriacorum quisque Botanices studiosorum floram quoque Germanicam et Helveti-cam colat, non supervacaneum putavi, et reliquas plantas, so-lum per istas terras crescentes et a Cl. Kochio in Synopsi sua enumeratas, in Austria vero adhuc non detectas, suo inscrere

**loco, quas, parenthesi [...] inclusas, numerus specierum supra memoratus non continet.**

Plantas permultas dubias, male descriptas aut nomine tantum notas plane omittendas censui, cum plerumque vix erui possint, aut speciebus notis quam proxime accedant.

Recensentur in hacce Enumeratione omnes plantae, quae in operibus botanicis *Austriæ* vindicantur, vel quae mecum ab Amicis benevole communicatae sunt. Tantum autem abest ut hanc Enumerationem plantarum Austriacarum plenam atque perfectam habeam, ut sperem fore, ut ex ejus editione defectus pateant atque Florae Austriacae cultores, hac re ipsa permoti, quae adhuc addenda desiderantur ostendant; quibus notis aut benigne mecum communicatis aut aliis aliunde collectis, amplius opus, nempe Synopsin Florae Austriacae, elaborare in animo est. Quod ut quam maxime perfectum reddatur, omnes *Cultores Botanices in Austria* rogo, ut species in hoc opere oblato non contentas aut recens detectas, animadversiones in alias nec non emendationes pro benevolentia sua mecum communicare velint, quum conjunctis tantum viribus opus valde desideratum, nova nempe *Flora Austriaca*, omnibus expletum partibus confici poterit.

Ad quem finem quo proprius accedam, *herbarium Florae Austriacae* condidi, cui herbarium meum jam ante 30 annos colligi coeptum fundamentum praebuit quodque juxta numeros *Enumerationis* dispositum post meum e vita discessum in quadam doctorum hominum societate Austriae deponendum curabo, ex quo ut etiam posteris fortasse scrutaturis, qualis planta sub specie in Enumeratione inducta intelligenda sit, innotescat, illud paulatim omnes, quorum id nonnihil interest, scientiae amabilis cultores augeant et locupletent iterum atque iterum rogo.

Quum munia mea non ea mihi sint, quae permittant, ut librum meum fortasse imperfectum suppleturus, multas urbes

petam, ex herbariis alienis tautum nostratia perlustrare licuit, et quidem plantis Austriacis et Germanicis locupletissimum nec non maxima cum solertia ordinatum herbarium Equitis de Pitttoni, illud plantis praesertim italicis ornatum defuncti de Rainier, herbarium in *Instituto Joanneo* depositum, nec non herbarium defuncti de Botanica optime meriti Rochel, cuius herbarium multis annis collectum et plantis praesertim Hungaricis abundans, Sua Majestas Rex Saxoniae munifice acquisitum possidet.